Ahbârîlik doğal olarak devlet, ulemâ ve halk nezdinde revaç bulmuştur.

c. İlk Şiî Tefsir

İlk dönem Ahbarîlîğini tefsir tarihi bakımından ikiye ayırırsak bu; “İmamlar

Dönemi” ve “İmamlar Sonrası Dönem” şeklinde olur. İmamlar döneminin müfessirleri

arasında Atıyye ibn Sa‘d el-‘Avfî (ö. 111/730), Câbir el-Cu‘fi (ö. 127/745), Ebân ibn

Tağlib (ö. 141/758), Ebû Hamza es-Sumali (ö. 150/767), Yûnus ibn ‘Abdirrahman (ö.

208/823), Muhammed ibn Ebî ‘Umeyr (ö. 217/832) ve el-Hasan ibn Mahbûb (ö.

224/839) sayılabilir.87 İmamlar sonrası dönemin müfessirleri arasında da ibn Mes‘ûd

el-‘Ayyaşî (ö. 320/932), ibn el-‘Abbâs ibn ‘Ali ibn Mervân (ö. 328/939), Ali ibn

İbrâhîm ibn el-Hasan ibn el-Kummî (ö. 329/941), Ebû Ca‘fer ibn Velîd el-Kummî (ö.

343/954), Ebû ‘Abdullah ibn Ca‘fer en-Nu‘manî (ö. 360/971) ve Şeyh Sadûk ibn

Bâbuveyh el-Kummî (ö. 381/991) zikredilebilir.88

Ahbârîliğin ikinci dönemine gelirsek bu dönemin önde gelen müfessirleri

olarak Lâhicî (ö. 1090/1679), Feyz el-Kâşânî (ö. 1091/1680), Seyyid Hâşim Bahrânî

(ö. 1107/1695), Abdul‘âlî Huveyzî (ö. 1112/1700), Mirza Muhammed Meşhedî (ö.

1125/1713) ve ‘Âmilî Huveyzî (ö. 1135/1722) gibi isimleri zikredebiliriz.89 Ahbârî

müfessirlerle ilgili daha geniş bilgiye erişmek için Akîkî Behşâyişî’nin Tabakâte

Müfessirâne Şîa isimli kitabına bakılabilir. Tezimizin sınırlarını aştığı için burada

ayrıntıya girmeyeceğiz.

Bilindiği üzere Ehl-i Sünnet’te ilk dönem tefsirleri rivayet tefsiri şeklinde

İlk Şiî tefsirin hangisi olduğu konusuna dönersek Ignaz Goldziher hicri ikinci

yüzyılda Câbir el-Cu‘fî (ö. 127/745) tarafından telif edilen tefsirin ilk Şiî tefsir

olduğunu belirtmektedir.99 Seyyid Hüseyin es-Sadr da kitabında el-Cu‘fî’nin tefsir

ilmini İmam Bakır’dan aldığından ve bir tefsir telif ettiğinden bahsetmektedir.100

Habibov, tefsir incelendiğinde kendisine Şiî tefsiri denilebilmesi için gerekli şartları

ahbârının dini konularda yeterli olduğunu düşünmüş ve onların ahbârını toplamak

dışında bir işle meşgul olmamışlardı. Ancak süreç içerisinde salt ahbârın yeterli

olmadığı düşünülmeye başlandı. Usûlîliğin ilk tohumlarını Uyar’a göre Nevbahtî

ailesi atmıştır. Ebû Sehl İsmail en-Nevbahtî (ö. 311/924) ve yeğeni Hasan b. Mûsa en-

Nevbahtî (ö. 310/922) Şiî düşünceyi teşbih ve tecsîm gibi anlayışlardan uzaklaştırıp

99 Ignaz Goldziher, Mezâhibü’t-Tefsîr, çev. Doktor Abdülhalîm en-Neccâr (Kahire, ts.), 303.
100 es-Sadr, Te’sîsü’ş-Şîa, 326.
101 Habibov, “Şii Tefsir Geleneği”, 62.
102 Goldziher, Mezâhibü’t-Tefsîr, 303.
103 İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab, 1/89; Zebîdî, Tâcü’l-’Arûs, 27/447.
104 İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab, 1/89; Zebîdî, Tâcü’l-’Arûs, 27/447.
105 Zebîdî, Tâcü’l-’Arûs, 27/447; Mütercim Asım Efendi, el-Okyânûsu’l-Basît, 5/4327.
106 Ahmet Özel, “Asıl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1991), 3/473.

24

rasyonel bir zemine oturtmaya çalışmışlar ve neticede Usûlî düşüncenin ilk adımlarını

atmışlardır. Peşleri sıra gelen ve aynı şekilde Usûlî düşünceye katkı sağlayan İbn Ebî

Akîl (ö. IV./X. yüzyıl) ve İbn Cüneyd’in (ö. 381/991) ardından onun öğrencisi olan

Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) bu düşünceyi sistemleştiren kişi olmuştur.107 Daha sonra da

Müfîd’in öğrencileri Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044) ve Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö.

460/1067) bu çizgiyi sürdürmüşler ve geliştirmişlerdir.108 Hicri 4. Asrın sonlarına

gelindiğinde ise Usûlî düşünce İmâmiyye’de baskın düşünce haline gelmiştir. Söz

konusu ekolün sistemini ve görüşlerini oluştururken Mu‘tezileden etkilendiğine dair

iddialar bulunmaktadır.

Tâvûs’un yöntemini takip eden İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325) tarafından

yapılmıştır.119

Bu gelişmelerin ardından Müfîd’in diğer bir öğrencisi olan Tûsî’den sonra

Usûliyye bir duraklama dönemine girmiş ve yaklaşık yüz yıl boyunca çok bir gelişme

yaşanmamıştır. Daha çok şerh ve haşiyelerle geçen bu dönemin ardından İbn İdrîs el-

Hillî (ö. 598/1202) döneminde Usûlî düşünce yeniden canlanmış ve düşünce alanında

yeni gelişmeler kaydedilmiştir. Usûliyye’deki bu duraklamanın sebebi sadece Müfîd,

Murtazâ yahut Tûsî gibi bir şahsiyetin öne çıkıp Usûliyye’yi taşımaması değil aynı

zamanda siyasidir.120 447’de Selçuklular Bağdat’a girmiş ve Büveyhî’lerin oradaki

Bu noktada değinmeden geçemeyeceğimiz bir tartışma konusu mevcuttur.

O da Usûliyye’nin bu rasyonel düşünce sistemini geliştirirken Mu‘tezile mezhebinden

etkilendiği iddiasıdır. Bu başlık altında bu iddiayı genel olarak ele almaya çalışacağız.

Mu‘tezile ve Şîa arasındaki etkileşime değinen ilk müelliflerden birisi Hayyât

(ö. 300/912)’tır.125 O Şîa içindeki bazı kimselerin Mu‘tezile’nin temel prensiplerini

benimsediğini belirtmektedir.126 Şehristânî de İmâmiyye mezhebini anlatırken

mezhebin ileri süreçte Ahbâriyye ve Mu‘tezile olarak ikiye ayrıldığını zikretmiştir.127

Şehristânî’nin Mu‘tezile şeklinde bahsettiği grup konumuz olan Usûliyye ekolüne

mensup kişilerdir. İlk dönemlerde İmâmiyye’deki bu ayrımın nasıl algılandığıyla ilgili

olarak Şehristânî’nin bu sınıflandırması önemlidir. Eş‘arî (ö. 324/935-36) ise muhtelif

dinî meselelerde Mu‘tezile ile görüş birliğinde olan bazı Şiî gruplardan

bahsetmektedir.128 İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de önceleri Şîa’da cehmî fikirlerin

olmamasına rağmen Büveyhîler döneminde Şîa içerisinde cehmî fikirlerin ve Mu‘tezilî

usulün yayıldığını belirtmektedir.129

Mezhepler tarihi yazarları hicri dördüncü asırda Şîa’nın, Mu‘tezilî öğretileri

özellikle de ilahî sıfatlar, kaza ve kader meselelerinde kendi usullerine uyarlayıp

Ancak dönemde telif edilen tefsirlere baktığımızda bu durumun tefsirlere yansımasının

tamamen bu minvalde olmadığını görmekteyiz. Zira bu dönemde İmâmiyye’nin haberî

sıfatlara bakış açısını ortaya koymaya çalışırken kendilerinden yararlanacağımız

Kummî (ö. 329//941) ve Ayyâşî’nin (ö. 320/932) tefsirlerine baktığımız zaman -

Ayyâşî’de daha az görülmekle birlikte- rivayetlerden yararlanmalarının yanı sıra

zaman zaman kendi görüşlerine de yer verdiklerini görmekteyiz. Haberî sıfatlarla ilgili

görüşlerine yer verirken bu duruma da aynı zamanda değineceğimiz için ve asıl

Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân isimli tefsirinden de konumuzla ilgili

yorumları ve tefsirleri de nakledeceğiz.

Haberî sıfatların yorumu bağlamında ilk olarak tefsirlerini ele alacağımız

müfessir olan Kummî’nin Kur’an’da geçen yed sıfatıyla ilgili yorumlamaları farklılık

arz etmektedir. Örneğin Mâide Sûresi 64.

zamanda bu dönem din adamlarıyla ilgili Mu‘tezile tesirinden de söz edilmektedir.223

Detaylarına ilk bölümde Usûliyye başlığında değindiğimiz için dönemin dinî düşünce

durumu hakkında sözü daha fazla uzatmayacağız.

Bu başlık altında dönemin tefsirlerindeki haberî sıfat anlayışını incelerken Fadl

ibn el-Hasan et-Tabersî’nin (ö. 548/1153) Mecme‘u’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân isimli

tefsirini esas alacağız. Yanı sıra Şerîf el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) tefsirlerinin

toplandığı Tefsîru’ş-Şerîf el-Murtazâ isimli tefsirinden de ara ara yararlanacağız. Yanı

sıra bu dönemde gelişen dirayete bağlı din anlayışının ve Mu‘tezile etkisinin tefsirlere

yansımasını incelemeye çalışacağız. Yeri geldiğinde ise karşılaştırmalar yapacağız.

Bunun için de Mu‘tezilî müfessirlerden olan Hâkim el-Cüşemî’nin (ö. 494/1101)

kendisinden önceki Mu‘tezilî tefsirlerin harmanlanmış bir özeti niteliğindeki224 et-

Tehzîb fi’t-Tefsîr isimli tefsirinden yararlanacağız.

Tabersî yedullah ifadesini mümkün olduğunca literal anlamından uzak bir

şekilde anlamaya çalışmaktadır. Yedullah sıfatına getirdiği tefsirlerde bu tavrı açıkça

daha muhfazakâr; dirayete karşı çıkma noktasında ise daha katıdırlar. Detaylarını ilk

bölümde zikrettiğimiz için burada da ayrıntıya girmeyi gerekli görmüyoruz.

Bu bölümde dönemin tefsirlerindeki haberî sıfat anlayışını ortaya koymak için

Ali b. Cum‘a el-Huveyzî’nin (ö. 1112/1700) Nûru’s-Sekaleyn ve Molla Muhsin Feyz

el-Kâşânî’nin Tefsîru’s-Sâfî isimli tefsirlerinden yararlanacağız. Dönemin anlayışını

ortaya koyup diğer dönemlerle olan benzerliklerini ve farklılıklarını inceleyeceğiz.

Yanı sıra bu döneme yakın bir dönemde yaşayan ve Ehl-i Sünnet’e mensup rivayet

tefsiri müelliflerinden olan Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr isimli

tefsirini de inceleyip incelediğimiz diğer tefsirlerle karşılaştıracağız.

Huveyzî’nin tefsiri incelendiğinde haberî sıfatlarla ilgili görüş bildirmekten

kaçınmakta olduğu ve yalnızca ilgili sıfata ilişkin rivayetleri nakletmekle yetindiği

görülmektedir.